

## Nr 223

Av herr Lindkvist m. fl., angående utformningen av äldre bostadsområden.

(Lika lydande med motion nr 185 i Första kammaren)

Miljöfrågorna har under senare år tilldragit sig ett ökat intresse. I särskilt hög grad gäller detta utformningen av nya bostadsområden. Kraven på en god och funktionell miljö har i många nya bostadsområden tillgodosetts i en glädjande stor utsträckning. En framträdande tendens i nutida stadsplanering är att skilja gångstråk, grönområden, lekplatser och rekreationsområden från områden för motortrafik och parkering. Nya typer av lekanordningar och lekredskap tillhör bilden av en god bostadsmiljö. Vid utformningen av nya bostadsområden erbjuds större möjligheter till variation än tidigare.

Det av riksdagen 1961 beslutade lånetillägget vid konstnärlig utsmyckning av nya bostadsområden kan efter hand komma att ge dessa områden nya skönhetsvärden och attraktivitet liksom en förbättrad funktion.

Naturligtvis finns det åtskilliga exempel på mindre och rent av dåligt utformade nya bostadsområden ur miljösynpunkt. Den växande insikten om utemiljöns betydelse — förankrad som denna är i en bostadsmedveten opinion — inger dock förhoppningar om ökat hänsynstagande till detta i stadsplaneringen och markplaneringen.

Då det gäller något äldre bostadsområden synes intresset för bevarandet av en ursprungligen förhållandevis god miljö vara mindre. Svårigheterna är här också betydande. Den oavbrutet växande bilparken — vilken inte kunde förutses vid bebyggelsen — kräver ständigt ökade utrymmen. Ofta kan bilismens krav endast tillgodoses genom ianspråktagandet av bostadsområdenas friytor. Detta innebär dels att barnens lekområden reduceras och dels att trafikriskerna ökar. Någon som helst differentiering mellan gång- och motortrafik är det i regel ej här fråga om. Nedslitningen och — i flera fall förslumningen — av dessa områden sker i snabbare takt än vad som normalt skulle varit fallet. I dessa områden sker som regel ej heller någon förnyelse av t. ex. barnens lekanordningar och lekredskap, vilket skulle vara motiverat med hänsyn till att åldersstrukturen inom områdena förändras. Behovet av förnyelse och mera differentierade lek- och selsättningsanordningar kan ytterst sällan tillgodoses. I stället gör bilen intrång på mark, som tidigare förbehållits och planerats för de lekande åldrarna av barn och ungdom. Samma utveckling gör sig lika starkt gällande beträffande områdenas lokaliteter för hobby- och föreningsverksamhet. Alltför ofta har lokaler — som från början inretts för denna viktiga

aktivitet — uthyrts till kontor, tryckerier eller lagerlokaler. I avsaknad av lämpliga hobbylokaler i det egna bostadsområdet tvingas i området boende barn och ungdom att på annat sätt ge utlopp för sitt skapande aktivitetsbehov.

De äldre bostadsområdenas yttre miljö och disponerande av befintliga fria markytor — liksom i fråga om tillgången till lokaler för fritidsaktivitet — måste ägnas skärpt uppmärksamhet. För upprustning och förnyelse av äldre bostadsområdets friområden borde bostadsförbättringsbidrag kunna utgå. Den framtida utformningen av lånegivning för bostadsförbättringsverksamhet är f. n. föremål för utredning. Utredningen synes lämpligen till övervägande även bära uppta frågan om särskilt stöd för ombyggnad, upprustning och förbättring av markområden i anslutning till äldre bostadsområden med syfte att ernå en trygg och god bostadsmiljö för de boende. Samtidigt måste självfallet även frågan om hur bilparkeringen skall ordnas i äldre områden prövas. Råd och rekommendationer i berörda frågor bör kunna lämnas genom bostadsstyrelsens försorg. Möjligheter bör även tillskapas att, i likhet med vad som är fallet för nya bostadsområden, erhålla lån för konstnärlig utsmyckning av äldre bostadsområden.

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställs,

att riksdagen måtte uttala

att frågan om särskilda lån för ombyggnad, upprustning och förbättring av friområdena i anslutning till äldre bostadsområden blir föremål för överväganden inom bostadsförbättringsutredningen eller annat därtill lämpligt organ samt

att lån för konstnärlig utsmyckning även bör utgå för äldre bostadsområden.

Stockholm den 24 januari 1964

*Oskar Lindkvist*

*Eric Svenning*

*Anders Haglund*

*Rosa Svensson*

*Nils Kellgren*

*Nils Fridolfsson*

## Nr 224

Av herr Nordgren m. fl., *angående uppförandet av industribyggnad som statskommunalt beredskapsarbete.*

(Lika lydande med motion nr 170 i Första kammaren)

Stockholm den 23 januari 1964

*Hans Nordgren*

*Erik Magnusson*  
i Tumhult

*Dag R. Edlund*

*Carl Eric Hedin*

*Gösta Darlin*

*Bo Turesson*